
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
КОМИТЕТ ПО ОБРА ЗОВА НИЮ  

 
П Р И К А З  

 
09.08.2013                                                                                                         № 870 
 

 
 Об организации консультационных центров для родителей (законных 

представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования, в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, на 2013-2014 учебный год 

 
Во исполнение статьи 64 Федерального Закона Российской Федерации  

«Об образовании» от 29.12.2012  № 273-ФЗ, приказа Министерства образования 
и науки Мурманской области от 29.07.2013 № 1623 «Об утверждении 
Примерного положения о консультационном центре для родителей (законных 
представителей), обеспечивающих дошкольное образование в форме семейного 
образования» и в целях оказания помощи родителям (законным 
представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования, приказываю: 

 
1. Утвердить Положение о консультационном центре для родителей (законных 

представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования (далее – КЦ), в муниципальном 
образовательном учреждении (далее – МОУ), реализующем 
образовательные программы дошкольного образования, согласно 
приложению к приказу. 

2. Заведующему сектором дошкольного образования (Кожиной О.В.): 
2.1. Обеспечить общественную экспертизу Положения о КЦ в МОУ. 
2.2. Обеспечить учет детей, проживающих на территории 

муниципального образования и имеющих право на получение 
дошкольного образования в форме семейного образования или в 
других формах получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей. 

2.3. Представлять в Министерство образования и науки Мурманской 
области: 



 сведения о количестве КЦ, предполагаемых к 
функционированию в следующем календарном году, ежегодно, в 
срок до 1 июля; 

 сведения о количестве родителей (законных представителей), 
изъявивших желание обеспечивать получение детьми 
дошкольного образования в форме семейного образования в 
следующем календарном году, ежегодно, в срок до 1 июля; 

 отчетность о деятельности КЦ по состоянию на следующие 
даты: 
 годовая – ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за 

отчетным, 
 полугодовая – ежегодно, в срок до 10 июля (по итогам 

перового полугодия). 
3. Заведующим МДОУ №№ 17, 19, 50, 89, 91, 93, 110, 123, 131, 139, 140 

(Морозовой А.Л., Павловой И.Н., Корж А.А., Позднеевой Н.Ю., Стариковой 
Н.М., Корсун Е.В., Ласенко Е.А., Патлаенко О.В., Манохиной Е.В., Сойко 
М.В., Немовой Л.В.): 
3.1. Организовать работу по созданию консультационных центров с 

01.01.2014 для родителей (законных представителей), 
обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 
семейного образования. 

3.2. Руководствоваться Положением о КЦ в МОУ. 
3.3. Ввести в штатные расписания МОУ дополнительные 0,5 штатные 

единицы воспитателя для организации работы консультационных 
центров. 

3.4. Разместить информацию о работе КЦ (адрес, режим работы, 
контактный телефон) в МОУ в доступном для родителей (законных 
представителей) месте, на официальных Интернет-сайтах учреждений. 

3.5. Представлять в комитет по образованию отчетность о деятельности 
КЦ по состоянию на следующие даты: 
 годовая – ежегодно, в срок до 10 января года, следующего за 

отчетным, 
 полугодовая – ежегодно, в срок до 5 июля (по итогам перового 

полугодия). 
4. Начальнику МУО ЦБ (Науменко И.Н.): 

4.1. Предусмотреть объем бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств, возникающих при создании и 
функционировании КЦ. 

4.2. Обеспечить финансирование расходов за счет средств субсидий, 
выделяемых учреждениям на выполнение муниципальных заданий. 

5. Директору Городского информационно-методического центра работников 
образования (Н.А. Демьянченко): 
5.1. Обеспечить методическое сопровождение работы КЦ. 
5.2. Разместить информацию о МОУ, в структуре которых функционируют 

консультационные центры (адрес, режим работы, контактный 



телефон), в комитете по образованию администрации города 
Мурманска в доступном для родителей (законных представителей) 
месте, на образовательном портале города Мурманска. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующего 
сектором дошкольного образования О.В. Кожину. 

 
 
Председатель комитета                 В.Г. Андрианов 
 


